

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CE SARZA Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V. S. 24. Kwietnia N. S. 4. Maja 1799. w Sobote.

z Petersburga V. S. 8. N. S. 19. Kwiet-
 nia.

Regimentu muszkietyerow Chotuńco-
 wa Major Rachmanow naznaczony kom-
 mandorem złączonego batalionu grenadye-
 row z kompanii tegoż regimentu i Tucz-
 kowa i. JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI
 Fligel Adjutant Lapuchin otrzymał range
 General Adjutanta. Półku kiraszerow Elsa-
 na 2. Podpółkownik Szreiterfeld został Pół-
 kownikiem, umieszczony w leibgardyi kon-
 ney. Teyże leibgardyi Półkownik Gen-
 Suwałow uwalnia się od służby. Regimen-
 tu muszkietyerow Lascego Podpółkownik
 Lidars został Półkownikiem. Stanu Kon-
 liarz i główny lekarz przy Kwarantany
 Samoilowicz otrzymał rangę Komliarza za
 prace podjęte pod czas morowey zarazy, która się okazała R.
 1797. i 1798. w Odesie i Dubofsarach.

z Wiednia 27. Marca z Gazety Peters-
 burgskiej.

Dobre nowiny! Arcy Xiążę Karol roz-
 gromił, zupełnie armią Jourdana, tak że
 nie zastawiając się nigdzie w całej Szwabii,
 za Ren uszła; jazda Cesarza Jmci najwię-
 cey przyczyniła się do klęski nieprzyacio-
 lom zadanej Raporta z główney kwatery
 Arcy Xiążęcia przysłane, napełniły radoś-
 cią Wiedeń cały. Mówią że Hotze zbil
 Malsenę, i przeciw mu komunikacye z Jour-
 danem; do czego miał dopomoczyć General
 Laudon i walczył z nim Tyrolczykowie.

Feld Marszałek Graf Suworow przy-
 był do naszej stolicy d. 24. wieczorem, na-
 zaiutrz rano prezentował się Cesarzowi Jmci
 Lud cały otaczał go, wołając: niech żyje
 Suworow! na co odpowiadał Feld Mar-
 szałek: niech żyje Cesarz Franciszek. Ge-
 neral Laudon rozpędził kilka Francuzkich
 diwizyi w Tyrolu. (jakeśmy dawniey o
 tym donieśli)

z Wiednia 17. Kwietnia z Gazety Kra-
 kowskiej.

Nowo narodzony d. 9. Arcy Xiążę syn
 Cesarza Jmci, na d. 10. ochrzczony został

z największą okazałością; imiona otrzymał
 Józef, Franciszek, Leopold. Wielki Xiążę
 Rosyjski Konstantin przybył do naszej
 stolicy d. 11. ma się znajdować wolonte-
 rem przy armij we Włoszech. Feld Mar-
 szałek Graf Suworow Rimnikski w przeszłym
 tygodniu wyjechał na obięcie tamże główney
 kommandy.

General Froelich w nadgrode męstwa
 otrzymał Szefowstwo regimentu Wartens-
 lebena; Generalom zaś Jellachich i Latter-
 man Cesarz Jmci dać raczył krzyż woien-
 nego orderu Maryi Terefsy. Kommenderu-
 jący w Philipsburgu Rheingraf Salm donosił
 Arcy Xiążęciu Karolowi, że w nocy z d.
 6. na 7. General Bernadotte opuścił blokadę
 wierzdy. Jourdan pod Kehl i Brisach Ren
 przeszczętszy, wołając: — — — — — za sobą po-
 rzucił rozkazal.

Nadesłane, i w nadzwyczajnym do-
 datku przy Gazecie dworskiej umieszczone
 są rapporta obszerniejsze o bitwach w Szwabii
 wygranych i we Włoszech; niektóre
 szczeguly mniey wiadome kładniemy. Pod
 Stockach Arcy Xiążę Karol stratę naszą w
 zabitych, ranionych, i obłąkanych kładnie
 do 3. tysięcy, między którymi 160. Officye-
 row. Strata zaś Francuzka wynosić miała
 do 5. tysięcy, z których 2. tysiące jeńcow.

Pod Legnago General Kray liczy nie-
 przyaciol zabitych, ranionych, i wziętych
 2. tyfiące; z Austryackiey strony 107. za-
 bito, 887. raniono, 83. obłąkanych. Pod
 Weroną 26. Marca Francuzkie siły 30. ty-
 sięcy żołnierza wynosiły, którym ponie-
 waż od dni 15. nie dano żoldu, kommende-
 rujący General zachęcając do mężnego sta-
 wania przyrzekł pomienione miasto, po do-
 byciu na dwugodziny rabunek wystawić.

Strata z obu stron wielka; bitwa nad
 inne zacięta; od godziny z rana 4. do 10.
 wieczor bez odpoczynku walczone. Stano-
 wisko S. Massimo 7. razy dobyte, 7 kroć od-
 zyskane; w S. Lucia nieprzyaciolowie tysiąc
 Austryakow zagarneli; legło z naszej stro-
 ny 913. ludzi; z Officyerami razem; ranio-
 nych mieliśmy 2,714; jeńcow liczba nie
 wiadoma. Francuzow stratę w zabitych i

ranionych General Keim kładnie do 10. ty-
sięcy,

W powtórney bitwie pod Weroną 30. Marca wzięliśmy jeńców 1,114; legło Fran-
cuzow albo też zostało ranionych tyśiąc;
Austryakow zabito 45. raniono 166; tak ma-
łą stratę przypisać trzeba szybkiemu atakowi z naszej strony: General Serrurier miał 15. tyśięcy żołnierza, jedną zaś tylko armatę, ponieważ spodziewali się nieprzyjaciela znaleźć więcej w Weronie, gdyby miało szturmem wzieli.

D. 2. Kwietnia Major Fulda zabrał w Villafranca 29. Officyerow, 800. żołnierza, 2. armaty, 9. wozow ammunicyjnych, 300. strzelby. Tegoż dnia Scherer pisał do Generala Kray wzywając do zamiany jeńców, na co z naszej strony pozwolono. Klenau nagle wpadłszy do Governolo z lekkim wojskiem zabrał 18. tyśięcy sztuk broni, 150. jeńców, wiele wołów i wódki.

Tegoż dnia jeszcze Półkownik Oreszkowich przy pomocy wieśniakow zajął nieprzyjacielskie statki w Ariano i Mezola 13. działami osadzone, 18. tyśięcy worow soli; nadto kilkadziesiąt statkow kupieckich; całą zdobycz dla bezpieczeństwa odesłał do Adria i Wenecyi. Naofiatek General Kray donosi o skutkach trzeciej bitwy, jak wiadomo, wygranej pod Weroną d. 5. Kwietnia.

Tegoż dnia jutro, Astryacy widząc oboz pod Magnan, nieprzyjaciela opuścił Isola della Scala i Villafranca, straż tylną postawiwszy w Roverbella; dnia zaś 7. pod Goito przeprowił się za rzekę Mincio, pomienione miejsce osadził licznym garnizonem, z resztą wojska ruszył do la Volta chcąc albo zalogę w Peschiera pomnożyć, albo też twierdzę w żywność opatrzyć.

Zatym General Kray wysłał straż przednią pod Graffen Hohenzollern do Villafranca; Generalowi S. Julien iść kazal z 3. batalionami do Valleggio dla bronienia Mostu; diwizjom Zoph i Keim stanąć przy Leche; Froelich i Mercandin pod Isola della Scala, dokąd wkrótce przywieziono 200. rannych Francuzow, między niemi Generala Pigeon, który tegoż d. 7. życie dokonał.

Jeńców zabrano nieprzyjacielowi 2500. między temi 130. Officyerow; słowem stratę Francuzką w bitwie d. 5. Kwietnia liczymy na 8. tyśięcy Żołnierza. Wzięliśmy dział 16. 40. wozow ammunicyjnych. Kilku Austryackich Officyerow, nieprzyjaciela uchodząc zostawił w Isola della Scala; ci powiadaia, że w Francuzkim wojsku pod czas odwrótu panowało wielkie zamieszanie; bagaże swoich Generalow, i miejsca przez które ciągneli Żołnierze zrabowali.

Kommanderujący w Szląsku i Morawij General Artilleryi Hrabia Latour, został Tajnym Konfiliarzem. Wywóz oło-

wiu za granicę wstrzymany został do nieograniczonego czasu.

z Paryża 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Sprawa Generala Championnet wiadomo jakim sposobem zakończona będzie; mówiono dawniej, że Sądowi wojskowemu do Turinu zjechać kazano; dziś powiadaia, że do Mediolanu; to pewna, że pisma tutejsze daja wielkie pochwały pomienionemu wodzowi; z kąd wnoszą niektórzy, że wkrótce niewinnym uznany będzie; przyczyną zaś pochwał stał się wiadomy po części postępki Championneta.

Rozgłoszono u nas, że rozkazom Dyrektorow podlegać nie chciał; on zaś w godzinę po odebraniu onych, zdał komendę Generalowi Macdonald. Lękać się należało buntu powszechnego, ponieważ wódz niefortunliwy zjednal sobie szacunek powzięchny w Neapolu; zapobiegając złemu, Championnet wyjechał konno z Miasta pod pozorem rozrywki, do niego już więcej nie powrócił, i zamierzoną podróż przedsięwziął.

Nie miał żadney straży przy sobie, nikt go aresztować nie chciał, przybył do Mediolanu, przyjęty najmilej od Żołnierstwa. Tu odebrałszy wiadomość, że ma być aresztowanym, pośpieszył do Turinu, gdzie życie utaiouy, choć nowe podeyrzenia uniknąć, jakoby usiłował przyślizych Sędziow do siebie nakłonić. Spokojny jest, bo przeświadczony o własney niewinności. Według wyrazu tychże pism Paryskich, nie ma w RPtey człowieka łagodniejszego i poczciwszego.

Względem aresztowania Generala Lefevre nie ma pewności. Minister Moriki Bruix w porcie Breteuilkim wydał kilka proklamacyi do ludu morikiiego; we wszystkich ogłasza wolę rządową, ażeby Flotta kiedykolwiek Stanowiszy naprzyzwolitym stopniu, czynną być zaczęła. Ostrzega że skutek bliskiey, lecz dotąd tajemney wyprawy, zawisł na rychłym okrętow uzbrojeniu; gotowych już jest 24.

Abukaja Pofel Deja Algerkiego z Temple uwolniony do mieszkania swojego powrócił pod strażą. Terazniejszy Minister wojenny Millet Mareau, bez względu obchodzi się surowie z niewiernemi RPtey Liwantami; tak niedawno w Metz 160. tyśięcy cetnarow siana zepłutego do rzeki wrzucić rozkazał; co wykonano natychmiast; dobrych niewątpliwie skutkow Żołnierze spodziewać się może z takiej Administracyi.

Tenże Minister wojenny zalecił Officyerom i Żołnierzom, którzy pod jakimkolwiek pozorem oddalili się z obozu, do Regimentow swoich powracać jak najrychlej; młodzieńcow zaś do pierwszey rekwizycyi należących odprowadzać gdzie należy, pod boiaźnią nie uchronney kary. Ztąd roze-

szła się w Kraju pogłoska, że Dyrektoryat widząc potrzebę nagłą RPtey nakazał powtórna ludu wojennego rekwizycją.

Rząd nic nie rzekł do tychczas o kampanij Jourdana: Adjutant iego tak opisał przyjacielowi bitwę pod-stockach przegrana. Potkaliśmy, powiada, nieprzyjaciół pod Liptingen między lasami. Wojsko Francuzkie liczbą mnieysze, i długim ciąganiem znużone, mężnie jednak walczyło. Generał en Chef był w ogniu; stałem tuż przy nim; nic nam przecie nie zdarzyło się nieszczęśliwego.

Z Przeciwney strony Arcy Xiążę Karol na czele wojsk Austryackich potykał się walecznie. Widzieliśmy, iako sam Zolnierza szykował pod ogniem dział naszych, które całe szeregi trupem kładły. Gdyby na on czas iazda nasza do sprawy przyszła, odnieśliśmyby zupełne zwycięstwo; późniejszy atak na nic się nie przydał. Co widząc Jourdan, ocalić chciał piechotę i na odwrót uderzył.

Generał Toussaint do Adjutanta swóego pisał w następujących wyrazach, z S. Domingo, 11. Lutego. Przecie, po wytrzymaney burzy, zaisniała nam iutrzeńka. Według żądania moiego Dyktorowie takiego nazwem ofadom rządę dali, który spokojność wewnętrzną roztropnie i mądrze potrafi ugruntować. Znałz mnie dawno, i wierzysz zapewne, że dopomogę Kommissarzowi; mam tu obszerną władzę; całej użyję na uszczęśliwienie wyspy, którą w całości do chowam Oycyznie.

Niech mówią co się podoba Ofzcerce; ja zaś pokażę przed światem, że nie zachwiany w wierze, nie zażużyłem, na ich czernidło. Służyłem Hiszpańskiej Koronie, póki rząd Francuzki nas Murzynow uciskał. Lecz iak tylko Francya rękę mi podała, gdy mnie przyziela i policzyła między swoje dzieci, stanolem przy niej, i dotąd za nią walczyłem z Anglikami, z którymi, powiadaią, żem zawarł traktaty.

Polityka na wojnach, dozwała czasem użyć podeyscia; użyłem szczęśliwie, podszedłem jednego z Angielskich Kommandantow; więc iestem Oycyzny nieprzyjacielem! Nie; chciałem odzyskać wyspę S. Domingo; Armia moja nic tu już nie ma czynić; w nadgodę pracy chce pożywać owoce ziemi krwią swoją z kropioney. Przyłożyłem się cokolwiek do uszczęśliwienia wyspy; niech tylko współ-ziomkowie będą szczęśliwi, dla siebie nic nie pragnę.

Generał Jourdan oddalając się z obozu dla słabości zdrowia, chciał kommandę zoftawić Generałowi S. Cyr, i Ferino. Dyktoryat oddał ią Generałowi Massena do pewnego czasu. Powiadaią że Moreau stanie na czele wojsk naszych w Szwaycarach. Jourdan przybył do tej stolicy. Dyktoryat postanowił, ażeby od dziś dnia sam tyl-

ko Minister morski mógł dawać pozwolenie Korfarzom do chwywania statkow nieprzyjacielskich; inne zaś cofnąć kazano.

Gdy żaden z zaproszonych ludzi prawnych do Włoch iechać nie chciał na obronę będącego pod sądem Generała Champignonet, Blacque dawny Adwokat na pierwszą odezwę ofiarował chętnie usługi swoje, i podróż przedsięwziął do Mediolanu. Po zapaleniu Odeon, lękaiąc się Dyktorowie, ażeby podobnemu losowi nie podpadła biblioteka narodowa, ściśle zalecili, dozorcóm iey naywiększą pilność.

z Mediolanu 1. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Wojna zapaliła się we Włoszech na lądzie i wodzie; przed kilku dniami na jeziorze Garda zaśła bitwa między statkami Francuzkami i Austryackimi, które z portu Riwa posłano; tych kilka, i 300. Jeńcow nasi zabrali Dyktoryat Liguryjski otrzymał pozwolenie w prawodawczym zgromadzeniu, regularne wojsko urządźć stowownie do projektu przez Generała Lapoype podanego.

W Neapolu Macdonald 14. Marca ogłosić kazał, że ktokolwiek zechce wszczynać rozruchy będzie rostrzelany; majątek zaś skarb zabierze. Duchowieństwo z osoby ma odpowiadać za naruszenie Kraiowej spokojności. Miasta, Wsie, i Miasteczka, w którychby Francuz zamordowano, odpowiadać za to będą wypiaceniem nadzwyczajnych kontrybucyi, i znoszeniem ciężarów wojskowych.

Z Palermu wiadomość odbieramy, że Senat tego Miasta nadał Obywatelskie prawo Lordowi Nelson, za szczęśliwe z prowadzenie do Sicilij Króla Jmci z całą Familją. Ten Monarcha pozwolił z pomienioney wyspy wyprowadzić zagranicę 150. tysięcy miar zboża, ponieważ Roku zeszłego nadzwyczaj wielki był urodzay.

z Florencyi 30. Marca z Gazety Hamburgskiej.

D. 25. wkroczyła do naszey stolicy Diwizya wojsk Francuzkich. Rano dnia wczorayszego gromada mniemanych Patriotow biegła po ulicach, wołając: niech żyje RPta Etruskow, mianowicie zaś przed oknami Generała kommanderującego Gauthier, który mieszka w pałacu Xiążęcia Corsini. Pofel Francuzki Rheinhard, w mowie do zgromadzenia mianey z balkonu doniosł, że Deputacyą od mieszczan dobrze przyiół Generał.

Wielki Xiążę Toskański z familją i częścią dworu swóiego pojechał do Wenecyi; z tamtąd uda się do Wiednia. Pozwolono zabrać wszystkie sprzęty, iakie tylko miał w Pałacu Pitti, a nadto 5 sztuk naybornieyszych z galeryi Florenckiej we-

dług upodobania. Ktokolwiek z Obywatelów Toskańskich udać się zechce za granicę, pasport otrzyma.

Przed zajęciem Kraju naszego chciał Francuzki Dyktoryat, ażeby Ociec S. opuściwszy Toskanią do Sardynij zeglował. Rozmaite przyczyny, mianowicie zaś słabość Piusa 6. podróż spóźniły. Teraz mając Włochy całe pod władzą swoją, Dyktorowie myśl odmienili; Ociec S. mieszkać będzie do pewnego czasu w Parmie; iakoż d. 27. wyjechał z Kłasztoru Kartuzów, mając przy sobie kilka duchownych osób i służących.

z Liworny 28. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Francuzcy wodzowie wkroczywszy do Miasta naszego, dotąd żadnych ielzce odmian nie czynili. Wszystkie domy publiczne, i prywatne przez dni kilka illuminować kazano. Młodzieniec za opinie polityczne skazany na galery, wolność dziś odzyska; ktokolwiek za długi siedział w więzieniu, został wypuszczony. Zapieczętowanie 42. Magazynów Angielskich, i wizerkię własności narodów wojujących, jest nie wątpliwe.

Od Granic Włoskich 9. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Wielki Xiążę Toskański d. 4. przybył do Padwy, z tamtąd dnia zaraz następującego do Wenecyi pośpieszył. Francuzi Municipalnych Urzędników postanowili w Florencyi. Ociec S. z Okolic tegoż Miasta przenieść się musiał do Parmy. Według listów odebranych z Rzymu, Macdonald rzucił kommandę Armij w Neapolu, powołany przez Dyktorów do innej posługi. Miejsce jego zastąpi General Lemoine.

z Palermo 5. Lutego z Gazety S. Petersburgskiej.

Odebraliśmy wiadomość z Neapolu, jakim sposobem rząd nowy został w tym mieście ogłoszony. Demokratyczny jest; Dyktoryat składa się z 5. osob, na czele których znajduje się Caputo Dominikan, który długo w twierdzy był zamknięty za zdradzieckie zamyśły, i bezkarnie wypuszczonym został. Drugi Dyktor Adwokat Perilli, który we wszystkich sądach bronił oskarżonych Jakobinów, pokazując ich niewinność.

Trzeci Dyktor Abbé Zarillo, niegdy dozorca Krolewskiego Museum w Capó di Monte; z którego że zabrał pokrytym wiele osobliwości, oddalony od urzędu z pensją. Imiona dwóch ostatnich Dyktorów nie wiadome. Xiążę Moliterni zaszczycony wielorakiemi względami Krolestwa Jemciów, mianowicie obowiązany za łaski wyświadczone Oycu jego, który posłował

w Turynie, otrzymał rangę Feld Marszałka wojsk nowej RPtey; drugim Generałem został Xiążę Roccaromana, niedawno Półkownik w służbie Króla Jmci dwóch Sycylii.

z Wenecyi 3. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

General Kray podczas bitwy 30. Marca stoczoney pod Weroną z Generałem Serurierem, widząc już uchodzącego nieprzyjaciela, wezwał jednego z Officerów Austriackich, i obietnicą krzyża Orderowego Maryi Terefsy, pobudził do zniszczenia mostu na Adige rzece. Pośpieszył Officer i most zepsuł; z kąd wyniknął ten skutek, że kilkaset pozostałych Francuzów na lewym brzegu, w niewolę poszło.

Podczas teyże bitwy pod Generałem Hohenzollern dwóch koni zabito; podawano trzeciego; słaść niechciał, i do końca pieszo stawał na czele swojej diwizyi. Tegoż dnia Półkownik Giulay widząc, że regiment jego nie mógł wziąć wzgórka, na którym stał nieprzyjaciel, wziął Karabin z ręk żołnierza, kazał wszystkim iść za sobą, i pomienione stanowisko bagnietem zdobył.

z Constantinopola 18. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Dzień 13. terazniejszego miesiąca był dniem klęsk i nieszczęścia dla mieszkańców na przedmieściu Pera. Pożar, niewiadomo wszczęty jakim sposobem, z czyiey przyczyny, był tak gwałtowny, że dwie trzecie części domów poszły w perzynę. Zplonął między innemi Pałac Posła Angielskiego, Internuncjusza Cesarzkiego, i bardzo wiele innych. Sultan rozkazał dochodzić winowayców; jakoż policya najpilniey śledzi.

Pożar trwał 9. godzin; wiatr był gwałtowny; 1300. domów ogulem zgorzało; między Posełskimi nie ocalał Hiszpański. Przybycie W. Wezyra i Ministrów Porty, koniec złemu przyniosło. Strata mieszkańców niezmierna szacowana jest na 20. milionów złotych; cokolwiek mieli naydroższego, składali w Magazynie z kamienia ciosowego budowanym; i ten zginął z innymi.

Xiążę Callimachi od lat 4. Hospodar Multański stracił swój urząd; miejsce jego zastąpi Xiążę Ypsilanti, pierwszy tłumacz Porty; nie wiadoma przyczyna tey odmiany; administracya Hospodara Callimachi dobra była. Kapitan Basza ma obiąć naywyższą kommandę floty Tureckiey; 6. tysięcy żołnierza, którzy pod nim walczyli z Paswanem Oglou, tu zprowadzonych, mają wsadzić na Okręta.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 24. Kwietnia N.S. 4. Maja 1799. w Sobotę

Ghezar Basza Seraskier Siryiski, odbrawszy wiadomość, że małe miasto Gaza przez Francuzów zajęte zostało, kazał armii swojej tak postępować, ażeby wszelkie komunikacje nieprzyjacielowi z Cairem przecięte były. Murad Bey oszańcowany potężnie w wyższym Egipcie, czeka na przybycie Seraskiera. Dwa statki ładowne amunicją wysłaliśmy dla eskadry Angielskiej pod Alexandryą stojącej.

z Auszpurga 11. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

W listach z Udine pisanych czytamy, że przez pomienione miasto nieustannie przechodzą Austriackie regimenty, którei armia we Włoszech ma być wzmocniona. Już od początku Kwietnia zprowadzono 20. tysięcy nowego żołnierza. Dawny tym czasem szczęśliwie walczy. Do Wenecyi i Palmanuova oczekiwano 5. tysięcy jeńców zabranych Francuzom pod Weroną i Legnago.

z Memingen 11. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego słyszano w okolicach jeziora Konstancyjskiego mocne zarząd strzelanie. Wnosimy, że tajemna wyprawa którą General Hotze przedsięwziąć zamysłał do skutku przychodzić zaczęła, że wojska Cesarskie w kilku miejscach razem atak na nieprzyjaciół przypuścili, usiłując wtargnąć do ziemi Szwajcarskiej. Jakim sposobem rzecz się zakończyła, nie mamy wiadomości.

D. 7. jeszcze wojska Francuskie w Schaffhausen stały; była jednak zupełna gotowość do opuszczenia miasta, i zapalenia mostu na Renie. General Keller wódz najwyższy wojsk Szwajcarskich, zgromadził wszystkie do wyznaczonych stanowisk. Dyrektoryat zaś rozkazał, ażeby tymczasem działo się wszystko w obozie według praw Francuzkich.

z Bazilei 8. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Dziś rano wiadomość odbieramy, że Austriackie wojska w Weil stanęły, ztąd 10 milę, zajmując też same góry, na któ-

rych Arcy Xiążę Karol fypać kazał baterie, gdy r. 1796. dobywał w Huningue szanice przedmostowe. Tu nieprzyjaciół stanowią rozrzucił na granicy proklamacyą do obywatelów Szwajcarskich, wyciął drzewo wolności; naszym zaś żołnierzom, złożyć mundur, lub do domu odejść nakazał.

W Lorach czekają przybycia 15. tysięcy Austriaków. Ponieważ zaś Francuzi, mniemają, że Arcy Xiążę Karol Ren zamysła przechodzić, fypią więc szanice na lewym brzegu; 4. tysięcy Republikantów dziś rano przeszło przez miasto nasze, 6. tysięcy dziś przedzie wieczorem. General Mafseny wczoraj przyjechał, dziś pośpieszył do Strasburga, Jacopin i Pelissard w niebytności jego wszystko czynią. Mówią że armia Jourdana ustępując z Cyrkułu Szwabskiego, gdzie tylko dosięgnąć mogła, wybrała kontrybucye.

z Hagi 16. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

W naszej stolicy, Leydzie, Harlem, Rotterdam, i Amsterdamie, zebrano 73. tysięcy złotych Holl. które będą rozdane między obywatelów, co najwięcej szkodowali podczas tegorocznego wód wylewu. Flota nasza Pewnie ze wszystkich portów wyjdzie pod żagle. Na prośbę Direktorów, zgromadzenie prawodawcze pozwoliło statki kupieckie, dziś nieczynne, zajmować rekwiżycją do publiczney potrzeby; co znakiem jest bliskiej wyprawy; zamysła nadto rząd uzbroić wszystkich obywatelów na obronę kraju; projekt gwardyi narodowej czytano; w krótkce w prawo zamieniony będzie.

z Bruxelles 13. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Sławny Constant, towarzysz i pomocnik dowodcy insurgentów Belgickich, Roux Miroir zwanego, niedawno w bitwie zchwytany, osądzony na śmierć, i roztrzelany został w Tournay. Rada wojenna w naszej stolicy podobnym sposobem wielu rokofzanów ukarała. Dnia wczorayszego z Malines przyprowadzono tu 80. armat.

z Rastadu 11. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Kommunikacya między Strasbourgiem, Offenbourg, i Miastem naszym przecięta jest. General S. Cyr z całą Diwizją zbliżył się do Kehl; w Cork ma główną kwartę, kilka tysięcy Francuzów z lewego brzegu w Brisach Ren przeszedłszy, przybyło do niego, tak iż dziś liczy w obozie 20 tysięcy Żołnierza. Czekamy w tych dniach wielkiej bitwy. Austriacy są w Offenburgu. Mafsen w Kehl jest spodziewany. Arcy Xiążę zostawiwszy 30. tysięcy ludu pod twierdzą, resztę wojska do Szwaycarów prowadzić zamysła. Starray chory; miejsce jego zastąpił General Kospoth. Kancellarya Cesarzka jutro z tąd wychodzi; Hrab Metternich nocie dziś w Carlsruhe. Wszyscy Postowie gotują się do wyjazdu; utrzymanie kongresu kosztować miało 3 miliony złotych.

z Friburga 10. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

General Mafsen będąc w Bazylei, wytknął pod Miastem rozkazal dwa obozy; wszystkim zaś Obywatelom bez żadnej różnicy wziąć się do oręża na obronę Kraju własnego. Tym czasem do Huningue prowadzą codziennie podeyrzanych Szwaycarów. Nafze Miasto nic nie utraciło podczas odwrotu wojsk Francuzkich; Kraj Brisgau oprócz pół-miliona w rekwizycyach, dał musiał 200. tysięcy liwrow gotowizną.

z Stockach 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Wyfalała z tąd bardzo wiele pontonów do Armij Xiążęcey; służyć mają do przejscia Renu. Rozumiemy że Austriacy wszystkie razem stanowią będą atakować od Bregenz do Waldshut. Arcy Xiążę Karol odebrał niedawno posiłku 10. tysięcy.

z Lindau 9. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

26. Statkow pod kommandą Półkownika Williams dziś wieczorem do nas przybyło; z tych. 8. osadzone są działami dwó-

ma najwięcej. Siadają na wszystkie Austriacy, mając iść natajemną wyprawę. Junni ciągną do Feldkirch, gdzie bawi Hotze Genera; ten jeszcze Renu nie przeszedł; przyedzie jednak, skoro Arcy Xiążę przeprowi się szczęśliwie w Schaffhausen, co dziś miało nastąpić.

z Stuttgardu 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Odbieramy wiadomość, że Francuzi d. 8. naprawili most pod Brisach, d. 5. rozebrany; zatym część ich wojska Ren powtórze przeszedłszy, stary Brisach i Hochstaden opanowała. Arcy Xiążę Karol odebrałszy dawniey rapport owtargnieniu nieprzyjaciół do Tirolu, wysłał 15. tysięcy Żołnierza z odsieczą Hrabemu de Bellegarde; lecz iak tylko minelo niebezpieczeństwo, przez odwrot Generała Lecourbe do Szwaycarów, Austriacy powrócili do Arcy Xiążęcia.

Nie mamy teraz nic nowego z Szwaycarckiej ziemi. General Mafsen wydał nie dawno frogą odezwę do Obywatelów; pobudką było zamordowanie kilku Francuzów. Twierdze w Petit Bale dokończone; inne miały do obrony kazano sposobić; pomieniony wodz odbiera liczne posiłki od armii Włoskiej i Niemieckiej; jak wielką zaś pomoc mieć będzie z armii narodowej Szwaycarów, czas pokaże.

z Frankfortu 13. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Nowa armia Cesarzka zgromadza się w Palatinacie wyższym. Tak wszystko jest zarządzone w Państwach Austriackich. że 10 tysięcy rekrutów co miesiąc dostarczać będą. Straże Arcy Xiążęcia Karola były z tąd wczora o dwie mile. Powiadają że General S. Cyr oddala się z obozu. Druga pogłoska potrzebująca potwierdzenia, ta jest, że Direktor Carnot przez całą zimę bawił utajony w Lutzelbourg, o 3 mile od Auszpurga; z kąd niedawno miał wyjechać

D O N I E S I E N I E.

w Magazynie Porcellany Saskiej u JP. Nahkę Kupca Wileńskiego, a w Domie Wzney Jmć Pani Janowiczowey Stolnikowey na ulicy Zamkowej sytuowanym. są do sprzedania świeże Wody Mineralne, jako to: Woda Freiidenthalcka, Salcerska, Seydszycka; także i sol Seydszycka. Których życzący nabydź, może kupić za mierną cenę. W Wilnie, w miejscu iako wyżej.

Pod numerem 876. jest dworek na Łukiszkach nad samą rzeką Wilią położony z Placem bez oparkanienia do sprzedania. Ktoby więc życzył nabyć ma się udać do Kamienicy przedtym Hertelowskiej, dziś Wollowiczowskiej Pod Nro 316. na Niemieckiej ulicy, do Murgrabiego tej Kamienicy, a tam się dowie o Cenie.